uestrisque successoribus in perpetuum, et per te in cunctis aliis praesbiteris et

monachis qui in ipso monasterio modo ordinati sunt et usque in perpetuum in-

trauerint, ut in usu et salario uestro uestrorumque successorum sit et in potestatc,

prò dei omnipotcntis amore mercedeque et redemptione animae suprascripti nostri

testatoris. Proinde remuneramus et donamus in suprascripto monasterio et uobis:

Idest totani terram cum uineis et siluis, domibus, hortis, arboribus pomorum et

cacteris pomiferis fructiferis uel infructiferis, diuersique generis, tam in montibus

quamque in planietibus appendicibusque suis, sicuti tota in integrum pertinuit supra-

scripto nostro testatori, et ad manus suas hactenus usque in suum decessum de-

tinuit in subscriptis locis, nomine serranus et uerrucule atque caualta, uel si quibus

aliis uocabulis nuncupantur. Exceptamus de ipsa terra unum casalem qualem

socer nostri testatoris toUere uoluit. Et alium dimidium casalem in sancla Maria

a uia lata. Et quartum quod noster testator dedit ad suam coniugem. Tota in

integrum alia uolumus ut sint omnia in suprascripto monasterio prò anima nostri

testatoris. luris cui existens, sic in integrum quomodo quondam noster testator

nobis commisit atque disposuit, ita nos in suprascripto monasterio concedimus

atque contradimus sicuti supcrius legitur. Vt a praesenti die habeatis in supra-

scripto monasterio, teneatis, possideatis et fruamini, ad usum et salarium uestrum

uestrorumque successorum sit et potestatem. Et numquam a nobis ncque ab

haeredibus nostris ncque a nobis submissam magna paruaque persona uobis con-

tradicantur. Etiam si opus fuerit contra omnes homines stare nos una cum hae-

redibus nostris et defendere promittimus omni in tempore gratis. Et haec omnia
adimplere promittimus. Nam, quod absit, si contra haec quae superius notata

DoCOMCNTO 880,

An. 1049 (1).

Tr. nco uom nobile,

distia de domina rota,

c Guido anch'esso uom
nobile, donano al Mo-
nastero alcuni beni per
incarico c come fcJe-

commissarì del defunto
Giovanni Muto.

(i) Indizione di settembre.
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sunt uel ascripta leguntur. agere praesumpserimus et cuncta non obseruauerimus,

tunc daturos nos promittimus una cum haeredibus nostris uobis uestrisque succes-

soribus ante omne litis initium poenae nomen auri cocti libram j. Et post poenam
absolutam manentem huius chartae maneat firmitas. Quam scribendam rogaui

iohannjsm scriniarium sanctae romanae aecclesiae. Signa ^ if^ manuum supra-

scriptorum franconis et guidonis nobilium et fidei commissariorum atque rogato-

rum . ^ lohannes nobilis uir de duranto. ^ Rainerius nobilis uir germanus
eius. ^ ^ Ilperinus nobilis uir de bonizo oricluto. ^ Leo uir magnificus de azo

de spampino uocatus. <J» Stephanus uir magnificus de iohanne de polla uocatus.

^ Ego iohannes scriniarius sanctae romanae aecclesiae compleui et absolui.

Documento 881.

An. 1050.

Pagano di Guidone
refuta ai Monastero la

sua sorte del castello
aquauiua posto in co-
mitato sabinense, e del

castello di Tribuco, ri-

servando solo alcuni
beni alle sue figlie Ma-
ria e Migdoniapel tem-
po della loro vita.

dccccxj A.

IN
Christi Dei Omnipotentis nomine. iNcipit breue inuestitionis et refutationis

quam feci ego paganus filius quondam gaidonis de rebus meis prò redemptione

animae meae et uxoris meae ac filiorum meorum, in monasterio sanctae dei

genitricis Mariae et ad domnum Beraldum uirum uenerabilem abbatem, et

suis successoribus in perpetuum ad proprietatem. Idest totas res meas quas ha beo in

territorio sabinensi. Sortem meam de castello quod nominatur aquauiua, totam in in-

tegrum cum casis muris et omnibus instrumentis sicuti ibidem pertinent uel pertinere

debent, et omnes terras et uineas quae michi eueniunt uel quas habeo in suprascripto

comitatu cum aquis aquimolis uel decursibus aquarum, campis, siluis, pascuis,

pratis. Exceptamus casalem de criptule cum sorte mea de molinis quae modo
ibi aedificata sunt, cum omnibus instrumentis quae ibidem stare uidentur. Quae
concessimas et dedimus ad filias meas mariam et migdoniam ulta illarum. Post

mortem quoque illarum, omnes suprascriptae res reuertantur in suprascripto uestro

monasterio. Et concedimus totam sortem meam de castello de tribuco in supra-

scripto monasterio, et refutamus omnes suprascriptas res in perpetuum ad habendum.

Et obbligamus nos cum nostris haeredibus ut si aliquo tempore retoUere uel minuere

uoluerimus, et centra omnem hominem defendere non potuerimus aut noluerimus,

componamus in suprascripto monasterio de argento libras 1.^ Et post poenam

absolutam hoc breue inuestitionis et refutationis in sua maneat firmitate. Actum
in mense martio, per indictionem iij. Temporibus domni Leonis summi pontificis

et noni papae, feliciter. «J» Signum manus suprascripti pagani qui hoc breue in-

uestitionis et refutationis fieri rogauit. ^ Signum manus rainonis de crescentio,

testis. ^ Signum manus franconis de iohanne bassallo, testis. ^ Signum manus

de atto pazo, testis. Ego petrus notarius compleui et finiui.

Documento 882.

An. 1051 (i).

Leone IX concede al

.Monastero alcuni beni
situati in una massa
posta nel luogo detto di

santa Maria in For-
melle.

dccccxj B.

EO EPiscopus sERVUs SERVORUM Dei. Berardo nostro spirituali filio abbati

aecclesiae monasteriali (2) sanctae dei genitricis ac uirginis Mariae in pharpha,

tuisque iustis successoribus in perpetuum. Apostolicae dignitati ac benigni-

tati simul et canonicae auctoritati oboedientes, petitioni tuae, fili mi abba,

per priuilegium sanctae sedis apostolicae annuimus, et confirmamus bona quaedam

in massa nostra in loco scilicet qui dicitur sanctae matris ac uirginis Mariae in

L
(r) Indizione di settembre. ( 2) Così nel testo.
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formello. Tres quidem casales in eadcm massa. Vnum qui dicitur casalis de pc-

troccio. Aiterum de leone sabinensi. Tertium qui dicilur casalis petri qui et leu

t'errarius. Hos denique casales, cum casis, uineis, terris, campis, pratis, pascuis,

siluis, arboribus totius generis, et cum omnibus ad praedictam accclcsiam perti-

nentibus, tibi, prò remedio animae nostrae concedimus et corroboramus. Quod
sanctam maiorem piae dei genitricis ac uirginis Mariaeì accclesiam in pharpha, in

hac minori quac in suo honore est consecrata aecclesia, in aliis uel in aliis qui-

buscumque suis bonis offenderit,

iram ipsius et filii eius unigeniti

ac intolerabiliter sustinebit. Qui

uocari et esse filius benedicens

Datum xj kalendas decembris, per

aecclesiae bibliothecarij et cancellarij,'

larii et colonicnsis archiaepiscopi. Anno domnj leonis papae iij." Indictione v.

uel aliquid iniuste inde abstraxerit,

domini nostri ihesu christi incurret,

bona sibi faciendo aecclesiae uult

"1 ^Tbencdicat eum dominus. Amen,
manus Frederici sanctae romanac
vice domnj herimanni archicancel-

dccccxij.

AVdiat dominus et totius legis rctinaculi moderator aequissimus Leo
primae sedis aepiscopus audiatque cum eo haec sacra synodus, percipiat

ut iustum est proclamationem quam facio super abbatem pharphensem,
a quo multas et passus sum et patior iniurias. Est quaedam aecclesia

in honorem sancti michahelis archangeli, sita in monte qui dicitur tancia, uidelicet

in aepiscopatu meo, quae iuris mei aepiscopatus est, cuius altaris auctor et dedicator

creditur fuisse siluester beatissimus huius almae sedis aepiscopus, super quod altare

non est ueritus abbas ille ausu temierario maceriam addere, et supra tanti conse-

cratoris uiolatam consecrationem missas per monachos suos cantare, nullo uel

taciente uel iubente aepiscopo. De aecclesia autem illa, nescio per quam iustitiam,

medietatem optinet aecclesia sanctae Mariae cuius abbas ipse est, medietatem nero

alteram aepiscopatus possidet meus. Sed ex bis medietatibus inter me et abbatem

hugonem talis obligatio facta est, ut semper in tempore quadragesimali et in mense
maio, meus ibi una cum suo minister sederet, caeteris uero temporibus solus ibi

suus sederet minister. A quo tria xenia in anno haberem. Et si unquam abbas ille

aut aliquis successor eius aut uenderet alieni aut donaret aut propter beneficium*

aut quoquomodo ipsius aecclesiae medietatem suam, tunc ad meam meorumque
successorum deueniret proprietatem. Et si ego uel aliquis successor meus de me-
dietate ipsius aecclesiae quae est mei episcopatus aliquid tale fecissem, tunc ipsa

medietas abbatis deueniret proprietatem. Et ecce dominus iste abbas in bis omnibus
cecidit, quia ncque ministrum meum ita tractauit ut decuit, ncque promissa xenia

misit, sed medietatem suam in beneficium duobus dei ancillis dedit. Arsit praeterea

aecclesiam unam de aepiscopatu meo, immo nostri senioris quam meo, et post

combustionem duxit illuc aepiscopum simphroniensem, et, me nolente et nesciente,

iJocuMENTo

An. 1049-1053 (1).

Il vescovo sabioense
I
GiovanniI accasa l'a-
bate Berardo innanzi a
Leone IX e ad una si-

nodo romana, d'avere
usurpato i snoi diritti

sulla chiesa di San Mi-
chele in Tancia, d'avere
attentato alla sua vita,
e d' altre violenze.

(i) Notiamo come data a questo documento gli anni

che corrono tra la prima e l'ultima sinodo celebrata in

Roma durante il Pontificato di Leone IX. Vescovo di Sabina

in quel tempo era un Giovanni. Non sappiamo a quale

delle varie sinodi tenute in Roma da Leone IX, costui mo-

vesse i suoi lamenti contro l'abate di Farfa, nè con quale

fondamento l'Ughelli ponga questo querimonio al terzo

anno di Leone IX, e il Muratori e il Mansi lo pongano
all'equivalente anno io5i.
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coiisecrauit eam. Cum ucro una dierum sciret me iturum fere ad quendam locum,
mei senioris iussionem implendam, parauit aduersus me insidias et tales, ut si me
posset occideret, aut si non posset domum in e]ua ipse nocte iacercm incendio
concremaret. Cuius nefariae adinuentionis extitit auctor petrus monachus qui di-

citur de laurentio, et cum eo dato de huberto, teuzo de berizo, alberdnus adulte-

rinus, barocco, petrus castellanus, raino de crescentio, follia, iohannes ferrarius,

rainaldus de iohanne de guidone praesbytero, azolinus. Vnius denique mei archi-

presbyteri siluam incidit, ob hoc quod meum fidelem illum cognouit, quae non
minus ualuit quam centum libras. Caepit quendam seruientem meum, et quia
dixit se meum esse, abstulit ei equum et omnia uestimenta eius. Praeterea deci-

mationes quae michi pertinent, nec non et partem meam de bonis mortuorum,
ubicumque ualet contendit, maxime tamen in bucciniano et uulpiniano. His et

aliis ab eo abbate pressus aduersitatibus, proclamo me super illum, quaerens mi-
sericordiam uestram ut non sinatis aecclesiam meam, immo uestram quam meam,
tantis aduersitatibus granari tantisque molestiis molestari, sed potius liberata a per-

turbationibus tanti perturbatoris, grates inde maximas deo reddamus et uobis.

dccccxiij,

Documento 8S4. J7Q episcopus servus servorum Dei. Accclesiac uenerablU sanctae uirginis
An. 1051 (I).

matris beatae Mariae quae ponitur in pharpha, et per eam Berardo abbati,
Ilpontefice Leone IX . . ., .

^ .. ^ . ^ ^
^ . . . .

conferma il Monastero ct mste mtrautibus tuis successonbus m perpetuum. Initium sapientiae
nel possesso di tutti'BV-j....
suoi beni e privilegi. ^ ^ tuiior domiui. Cuius timore ac debita reuerentia commoniti, prò glo-

rioso filio et casto gloriosae matris simul et castae, honorem libenter exhibemus

pia deuotione, et suis seruitoribus necessarium ac regulare cupimus suffragium, ut

dum nostro adiutorio bene deseruiunt, participes praemii, corporis et animae su-

scipiamus commodum. Inter haec siquidem pure adseruiendum deo uiuenti nostrae

uoluntatis beneficia, uolumus immo et quam maxime desideramus ut sicut inter

caeteras nominis fama, ita et necessariis rebus gloriosius exaltetur per nostram

humilitatem sancta pharphensis aecclesia. Argentum enim et aurum non est nobis,

quod autem habemus libenter ei qui nobis hoc tribuit gratis, domino deo nostro

et angelorum ac nostrae dominae, reddimus. Scilicet cor humile, bonam uoluntatem,

et deuotam ut oportet seruitutcm secundum nostrae fragilitatis possibilitatem. So-

lebant semper aecclesiis bona sua confirmari, immo et confirmantur adhuc, per

apostolica summae sedis priuilcgia, quae deo largiente non refutabit ex nostra parte

humiliter suscipere speciaUs spirituum ct hominum regina mater humilitatis domina

nostra, pia et mitis ac bona Maria. Suscipe igitur sancta uirgo, sancta parens

cum filio, bona tua non a nobis data sed nostro tibi firmata priuilegio. Tene quae

tenes, cum benedictione filli tui posside quae possides. Benedicta quidem es inter

omnes mulieres. Tua tibi nuUus auferat. In bonis tuis te offendere nulli unquam
liceat. Et uice sua tibi, Bcrarde in Christo fili dilecte, fideli monasteri! huius abbafi,

hoc sacrae paginae scriptum concedimus ad obseruandum, ut simul et scriptum

aecclesiae reserues, nec non et omne bonum tibi commissum. Sancta itaque apo-

stolica auctoritate, omnia quae supradicta in eodem loco habet aecclesia confirmamus

(t) Indizione di settembre.
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et corroboramus, sicuti modo possidct et ab initio infra possedit et extra. Vidc-

licet quicquid habcre uidctur in territorio sabinensi. Idest accclesiam sancii bene-

dicti. Et curtem sancti gethulii, et castellum de Iribuco. Et podium liliorum

palumbae. Et alueum pharphac totum. Et haec omnia cum omnibus siiis pcr-

tinentiis in integrum. AFXclesiam sancti angeli in tancia cum gualdo et omnibus

pertincntiis. Castellum de biicciniano, et njccam in integrum cum massa a papa

benedicto ipsi monasterio collata. Castrum pharae. Haec iterum omnia simili

modo cum omnibus suis pertincntiis et subiacentiis. Terram de ortellae. In ciuitate

ortana aecclesiam sancti theodori in integrum. In uiterbe aecclesiam sanctae Mariae

in integrum. In tuscano Ccllam sanctae Mariai: iuxta fluuium minioncm cum gualdo,

et cum ipso monte gosberti, scu et ripa aluella, et marincj portu. In C(jmitatu

narniensi monasterium sancti angeli. Et aecclesiam sancti antimi in integrum.

In comitatu perosino Cellam sanctae Mariae in diruta. Et sancti apollinaris. Et

sancti blasii. Et sancti montani, cum aecclesiis, castellis, uillis et omnibus perti-

ncntiis et adiacentiis suis. Et iuxta tyburtinam ciuitatcm, aecclesiam sancti adriani

in integrum. In collina Aecclesiam sancti andreae cum omnibus suis pertincntiis.

In urbe roma aecclesiam sanctae Mariae. Et sancti saluatoris cum criptis et

muris. Et campum agonis in integrum. In comitatu asesino, cellam sancti bene-

dicti in integrum. In comitatu firmano. Cellam sanctae Mariae in clienti. Et

monasterium puellarum quod dicitur sancti saluatoris. Et aecclesiam sancti bene-

dicti in ripa. Et cellam sanctae uictoriae cum omnibus earum pertincntiis et adia-

centiis. In comitatu asculano cellas, unam sancti saluatoris iuxta fluuium asum,
Altcram sanctae Mariae in ophida in integrum. In comitatu teatino Ccllam sancti

stephani in integrum. In comitatu senogalliensi Curtem de luzano. In comitatu

de camerino Curtem de sala bona. In comitatu ausimano Curtem de monte pu-

lisco in integrum. Hanc ergo maiorem et principalem sanctae dei genitricis ac

uirginis Mariae aecclesiam in pharpha, cum omnibus supra dictis et aliis etiam

cellis suis maioribus et earum aecclesiis minoribus, cum castellis, uicis et oppidis,

terris cultis et incultis, pratis, pascuis et uineis, siluis, aquis aquarumque decursibus,

piscariis et piscationibus, portibus maris et littoribus, et uniuersis quantiscumque

pertincntiis, et cum omnibus quae a romana sede obtinet per apostolica priuilegia,

uel ab imperatoribus et regibus per praecepta, immotam et inquietam ab omnibus
esse sancimus. Et quodcumque sibi a quibuscumque fidelibus christi concessum
est, uel in perpetuum concedetur, si divinae pietatis respectum desiderat, nuUus

inuadat, nullus minuat uel suptrahat. Si quis enim piam matrem domini scientcr

offenderit, bonam uoluntatem filli eius unigeniti immo et primogeniti saluatoris

nostri habere omnino non poterit. Decimas et oblationes mortuorum quiete ista

teneat aecclesia. Nec ordinati© monachorum uel praesbyterorum huius monasteri),

uel cellarum eius, a quouis ibi fiat aepiscopo, nisi quem abbas inuitauerit. Aut si

non adest, suo praecepto eius congregatio. Scilicct quia ita habetur in priuilegio

bonae memoriae pauli papae. Synodum ut nullus hic cel-jbret aepiscopus, nec alio

uenire constringat praesbyteros totius abbatiae, quoniam ab ipso hic locus per pri-

uilegium optinuit, nos infringere nolumus. Et consecrationes aecclesiarum a quouis

quaerit abbas religioso aepiscopo. Habeat simul et chrisma. Ad idoncum abbatcm

eligendum secundum sancti benedicti regulam, sit communis consensus et impleatur

petitio fratrum. Scriptum est autem in canonibus: Inuasores aecclesiarum sinc

dilatione excommunicentur. Cuius rei gratia necesse est ut omnis inuasio in uni-

uersa cesset aecclesia, maxime in locis quae sibi dicata tenct beata Maria. Cui

qui aufert sua, incurrere timcat anathema. Maxima enim excomunicatio, filli matris
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Liirginis est indignatio. Exaltata'p TI super choros angelorum iMaria,

exaltet conseruantem bona sua. K 1 Pro dominae suae reuerentia, prin-

ceps apostolorum petrus ditet illum-j/^ U 7^ semper benedictione apostolica. An-
nuente hoc uirginis patris ac uirginis I^V 1 matris dei omnipotentis gratia, Da-
tum iij idus decembris per manusJj >J | Frederici diaconi sanctae romanae
aecclesiae bibliothecarij, vice domni lierimanni archicancellarij et coloniensis archiae-

piscopi. Anno domini leonis noni papae iij." Indictione v.

dccccxiiij.

Documento 8S5.

Ad. 1052.

Tintone di Leone re-

futa alcuni beni al Mo-
nastero. I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domini
leonis sanctissimi noni papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi sanctae

sedis aecclesiae sabinensis. In mense aprilis, per indictionem v. BReue recor-

dationis seu et obligationis facio ego stephanus notarius territorii sabinensis de

ipsa refutatione quam fecit tinto filius leonis, nullo penitus cogente neque contra-

dicente uel suadente aut uim faciente, sed propria, spontanea suaque bona uolun-

tate, considerans dei misericordiam et remedium animae suae, et liotonis filli sui,

quando uenit una die in monasterium sanctae dei genitricis uirginis Mariae quod
situm est in territorio sabinensi, in loco qui nominatur acutianus in claustram,

ante domnum Beraldum humilem abbatem et suam congregationem , et tedemarium
filium rainerii, et zaccionem filium ingeldrami, et teuzonem filium adelberti. Et

apprehendit suprascriptus tinto fustem in manibus suis, et porrexit in manu supra-

scripti domini Berardi abbatis, et refutauit omnes ipsas res in suprascripto mo-
nasterio, quantascunque per scriptum habuit ab eo, quod est per designata loca

et fines: A currense usque ad sanctam Mariam in cassiano. Ab alia parte riana.

Intra ipsos fines refutauit in suprascripto monasterio omnes ipsas res sicuti superius

legitur. Et si suprascriptas res ab hac die quoquo tempore retoUere uel causare

per quodlibet munimen litterarum, tam per nos quam per a nobis suppositam

personam, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema

a cccxiij sanctis patribus qui in nicea sanctos canones fecerunt, et participemus

cum inda qui dominum tradidit, et cum anna et caypha principibus daemoniorum.

Insuper obligo me una cum haeredibus meis, componere in suprascripto mona-
sterio de argento bono et optimo libras C, quia sic factum et diffinitum est in

praesentia suprascriptorum bonorum hominum. Et nullo tempore intentio aut

causatio exinde procedat. ^ Signum manus suprascripti tintonis qui hoc breue

refutationis fieri rogauit. ^ Signum manus suprascripti tintonis qui hoc breue

refutationis fieri rogauit. ^ Signum manus tedemari filli tedemari, testis. ^ Si-

gnum manus zaccionis filli ingeldrami. 4^ Signum manus teuzonis filii adelberti,

testis. ^ Ego stephanus notarius compleui et finiui.

DOCUMENIO 886.

An. 1053.

Landolfo di Adelber-
to e suo figlio Nicola
cedono al Monastero
alcuni beni in cambio
d'altri.

dccccxv.

.

N nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domini

leonis summi pontificis et uniuersalis noni papae,' et uiri uenerabilis iohannis

aepiscopi, et filiorum ottonis et filiorum crescenti! insimul comitum territorii

sabinensis. In mense aprilis, per indictionem vj. Constai nos landulfum adel-

berti et nicolaum filium meum, a praesenti die commutasse uobis domno beraldo

uiro uenerabili abbati de uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque

I
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uirginis Mariak dominac nostrac, posito in cumitalu sabincnsi in uucabulo quod

nominatur acutianus. Idcst tcrram et uincam nostrani quas habcmus in tcrritoricj

sabincnsi in uocabulis quac nominantur salisanus, scctinianus, cc^liis, monte de

uelo et maialini. Sic concedimus et tradimus per hanc cartam commutationis in

suprascripto monasterio modiola Ixx. Et si amplius fuerint in suprascriptis uoca-

bulis seu eorum pertinentiis, nobis niillam reseruationem aiit exceptationem facimns

sed uobis, suprascripti, et in suprascripto monasterio concedimus in integrum ciim

casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, cum introitibus et exitibus earum, ci

omnia in omnibus infra se uel super se habentia in intcgrum, cum aecclesiis et

paramentis earum. Preticj placito et difiTmito et in praesenti accepto prò hac com-

mutationis charta de aliis rebus de tribiliano et ucrrucule, et ad riuum gleronis.

Nobis placabile in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis uos,

suprascripte domne abba, et successores uestri in suprascripto monasterio in pcr-

petuum. Iure dominioque uestro uendicetis et defendatis. Et ncque a nobis su-

prascriptis commutatoribus ncque ab ullis nostris hacrcdibus contra uos, supra-

scripti, ipsae ras aliquando contradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti die

facere uolueritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis potestatem

et plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti commutatores, aut

qualiscumque de hacrcdibus meis contra uos, suprascripti, ucl suprascriptum mona-
sterium ipsas rcs ab hac die quoquo tempore causare uel contendere uolucrimus

et contra omnem hominem defendere non potuerimus aut noluerimus, tunc omnes
suprascriptas res in ferquido et consimili loco per hanc cartam commutaticjnis

restaurcmus. Et carta ista commutationis scmpcr habeat stabilitatem. Actum in

sabinis. 4j» Signum manus suprascripti landolfi, et suprascripti 4j» nicolai, qui cartam

istam commutationis fieri rogauerunt. Signum manus senioricti filli berardi,

testis. ^ Signum manus azonis de adelbcrto, testis. ^ Signum manus adelberti

filli eius, testis. ^ Ego iohannes iudex et notarius 'compleui et finiui.

dccccxvi,

Documento 88;

An. 1053 (1)

IN
NOMINE Domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi. T'Emporibus domini

Iconis summi pontificis et uniuersalis noni papae. In mense septembris per
Bcrauo dno Maco

indictionem vij. CErtum est quoniam ego beraldus qui maco uocor, filius nano Tm^^wo 1?-

quondam munaldi, seu et domina guilia filia arduini,uxor mea, me sibi con- muato'^bin^nsc"

senticnte, a praesenti die propria, spontanea, nostraque bona uoluntate, considerantes

dei omnipotentis misericordiam et remedium animarum nostrarum et suprascripti

arduini, ut mercedem a domino recipere mereamur, et audire uoccm domini di-

centis, « Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uubis paratum est ab

origine mundi », proinde donamus concedimus et tradimus in monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis Mariae posito in comitatu sabincnsi iuxta montem
in loco qui dicitur acutianus, et uobis, domne berarde uir uenerabilis abba. Ipsas

res in comitatu sabincnsi in loco qui dicitur planum de polo, et uocatur casale de

iohanne de ucccla, inter afììnes: A capite uia publica, A pcdc lagia, A iij" latere

et a iiij" tencntcs haeredes de gozo. Infra hos fines et uocabula, concedimus omnia
in intcgrum in suprascripto monasterio, quia nuUam reseruationem uel exceptationem

fecimus, sed omnia in omnibus infra se et super se habentia in integrum conce-

dimus in suprascripto monasterio.

(i) Indizione di settembre.
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Documento 888.

An. 1055 (i).

BeraKIo dctio Maco
e sua moglie Giiilia

donano al Monastero
alcuni beni situati in

comitato sabinensf.

I

Jccccxvij.

TEM IN ALIA CARTA. Mense nouembris, indictione viiij. Et concedo in su-

prascripto monasterio ego suprascriptus maco omnem sortem meam et portio-

nem quae michi euenit, et succedo a parte paterna uel materna, de castello

de bubelano de intus uel de foris. Siue de castello de carbi de intus et de foris,

cum muris, turribus aedificiisque eorum cum portione nostra de aecclesiis, casis,

uillis, fundis, montibus, ripis, riuis, cultis uel incultis, diuisis et indiuisis uel ubi-

cumque michi pertinent, a castello albini usque infra comitatum sabinensem per

suprascripta uocabula, uel si alii fundi et uocabula in ipsis pertinentiis nuncupantur.

Et ego suprascripta guilia per consensum suprascripti uiri mei dono omnia quae

in suprascriptis uocabulis michi pertinent per donationem suprascripti uiri mei.

Et nullam reseruationem in suprascriptis uocabulis de omni nostra portione facimus,

sed omnia in integrum concedimus in suprascripto monasterio.

dccccxviij

.

Documento S89. -w- yEJVI IN ALIA CARTA. Et conccdimus in suprascripto monasterio res nostras
An. c. 1033-1055 (2)

I habemus infra comitatum narniensem in loco qui nominatur costellum
Beraldo detto Maco Bj!- • j - ... ,. ....

e sua moglie Guilia, | dc lagia , ct nomiuatur de sigizo, in ipsis uocabulis et pertinentiis de supra-
donano al Monastero M . . .

comitato^nUnknsi
scripto monastcrio, de intus uel de foris. A sancto martino in casule et a uilla

de ronzano, et a cartofago extra ipsum castellum, et in aliis uocabulis et fundis

et locis, ubicumque in iam dictis pertinentiis, intus uel foris nobis pertinent, siue

de castellis, uillis, fundis, riuis, aquis, aquimolis, terris, uineis, siluis, aecclesiis, et

omnia in omnibus infra se et super se habentia, et omnem sortem et portionem

nostram in integrum, sicuti nobis pertinet per qualecumque ingenium, sic conce-

dimus in suprascripto monasterio prò redemptione animae nostrae, quia scriptum

est: " humana fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus cogitare et ti-

merc, ut transeamus longo uiatico ». Proinde concedimus suprascriptas res in

suprascripto monasterio in omni uaera decisione. Ita sane ut ab hac die habeatis

teneatis (3) et possideatis. In iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et

ncque a nobis suprascriptis donatoribus ncque ab uUis nostris haeredibus contra

suprascriptum m^onasterium uel contra uos uestrosque successores aliquando con-

tradicantur. Et si insurgentes nos suprascripti donatores aut qualiscumque de no-

stris haeredibus et successoribus contra suprascriptum monasterium uel uos, su-

prascripti, per cuiuscumque modi uel argumenti ingenium, seu per quodlibet

munimen cartarum quod antea uel postea factum sit contra hanc cartam et per

quodlibet ingenium de his rebus litigare praesumpserimus, nullum uigorem habea-

mus, uel si causare contendere aut minuere uoluerimus per nos uel qualemcumque

personam magnam uel paruam, anathema simus et malcdicti a patre et filio et

spiritu sancto, et a piissima uirgine Maria domina nostra, et ab omnibus uirtutibus

coelorum, et ab omnibus sanctis dei, et a cccxvii)" sanctis patribus qui in niceno

concilio sanctos canones fecerunt, et damnationem animae habeamus, et cum iuda

(i) Indizione di settembre. Sebbene questo docu- (2) Poniamo come date approssimative di questo do-

cumento non abbia altre note cronologiche che la indi- cumento le date dei due documenti che Io precedono e

zione ed il mese, lo assegniamo all'anno io55 per la re- coi quali esso ha relazione,

lazione che intercede tra esso e il documento precedente. (3) La parola teneatis è ripetuta nel testo.

'DI FA\FA 28)

qui dominum tradidit portioncm in inferno habcamus, et cum anna et caypha

incendio concrememur, et a regno dei separati simus. Insuper si ipsas res contra

omncs homines defendere non potuerimus aut noUierimus, obligamus nos supra-

scripti donatores cum nostris liaeredibus componere in suprascripto monastcrio

suprascriptas res duplas et melioratas per cartam in consimili et in ferquido loco,

et carta ista donationis sit firma et stabilis in suprascripto monastcrio usquc in

pcrpetuum. ^ Suprascripti beraldi qui maco uocatur, et «J» domnae guiliae, qui

sua bona uoluntate has cartas donationis (ieri rogauerunt et testes. 4j» Signum

domni senioricti filii rolandi, tcstis. «J» Signum domni gregorii filii rodulfi, testis.

^ Signum domini rainerii filii rolandi, testis. «J» Roccio de iohanne qui dicitur

gloria, testis. ^ lohannes de cantone, testis. «J» l'>go iohannes datiuus et notarius

post omnium testium roborationes scripsi et compleuj.

dccccxviiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anuo ij." pontificatus

domini uictoris secundi papae. Et imperantis domini nostri heinrici a deo co-

ronati magni imperatoris, anno x." Indictione xj. Mense octobris, Die xxvj.

Constat me crescentium filiuin arduini bonae memoriae qui dicebatur de uia

lata, ab hac die spopondisse et promisisse uobis, domne Berarde uir ucnerabilis

abba de monastcrio sanctae Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha,

uestrisque successoribus in pcrpetuum, ut totani meam portionem de casalibus in

quibus habere et pertinere uideor ex parte quondam mei genitoris suprascripti in

territorio sabinensi in loco qui nominatur serranus quam uos michi reddidistis ad

fruendum et tenendum, et promisistis exinde esse mei adiutores contra omnes ho-

mines qui michi ledere uoluerint, ubi cum iustitia adiuuare me potueritis, et uos

michi non toUatis extra iudicium si ego aut mei haeredes uUo tempore eandem
meam portionem uendere uoluerimus siue donare aut prò anima nostra indicare

in suprascripto monastcrio eam concedamus. Item si uendere uoluerimus per trium

mensium spatium appellationem faciamus uobis, suprascriptc domne Berarde uir

ucnerabilis abba, uestrisque successoribus de suprascripto monastcrio, et uos eam
comparetis. Et ueniamus super ipsam terram cum bonis hominibus deum timen-

tibus qui insto pretio eam appretientur, et in ipso pretio insto quo appretiata fuerit

uobis si placuerit demus. Et si uos uel successores uestri comparare nolueritis,

cum uestra licentia ipsam meam portionem uendamus cui uoluerimus. Et si cor-

rumpere uoluero hoc quod superius scriptum est, hoc repromitto cum meis hae-

redibus ut illa terra reuertatur in suprascripto monastcrio, et istud breue fiat inane

et uacuum. Et si ego suprascriptus abbas uel mei successores comparare nolue-

rimus, uos eam teneatis sicuti dictum est ad fruendum et possidendum. ^ Signum
manus suprascripti crescentii qui hoc breue fieri rogauit. ^ Signum manus loterii

filii loterii, testis. ^ Signum manus gregorii qui dicitur bibit aquam, testis. ^ Si-

gnum manus stephani de iohanne rodulfi. ^ Signum manus bonefactii de tophila,

testis. ^ Signum manus teuzonis de iohanne tcuzonis, testis. ^ Ego pctrus no-

tarius compleui et absolui.

Documento 890.

An. 1055 (1).

Crescenzio figlio di

Arduino de uia lata

conferisce al Mona-
slcro il diritto di pre-
lazione nel caso che
euti o i suoi credi vo-
giian vendere certi beni
situati in territorio sa-
bincnse.

(t) Ln indizione undecima segnata nel documento non

corrisponde alle altre note cronologiche a cui ci atteniamo

perché sono concordi tra loro. Veramente il 26 otto-

bre I I 56 l'imperatore .\rrigo III era già morto da qualche
giorno, ma non è probabile che la notizia della sua morte
fosse pervenuta in Sabina.
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dccccxx.

Documento 891.

An. 1056 (i).

M-iroza di Ottaviano
vedova di Gregorio,
col consenso di suo
fratello Giovanni, dona
al Monastero alcuni
beni situati in comitato
campanìnp.

I

N NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius anno millesimo Ivj."

TEmporibus domni uictoris papae, Mense nouembris, Indictione x. Constat
me dominam marozam honestam foeminam et relictam quondam domini gre-

gorii atque Alia domini octauiani bonae memoriae, a praesenti die conside-

rantem dei omnipotentis misericordiam et prò redemptione et absolutione animae
iam dicti domini gregorii qui iam fuit uir meus et filius de amato inclito comite,

et prò redemptione animae meae et dilectorum parentum nostrorum, ut in die illa

adueniente futuri iudicii mercedem a domino recipere mereamur, propterea in huius
uolumine testamenti affigere praecipimus quia quicquid prò anima sua aliquis iudi-

cauerit, firmum et stabile debet permanere. Proinde ego suprascripta maroza per

consensum iohannis germani mei trado atque concedo in uenerabili monasterio

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae posito in comitatu

sabinensi in loco qui dicitur acutianus. Hoc est res meas quae michi eueniunt a

suprascripto gregorio uiro meo, aut per qualecumque ingenium uel argumentum.

Positas in comitatu campaniae. Videlicet sex principales uncias, idest medietatem

totius substantiae seu haereditatis suprascripti uiri mei ubi ubi habere et possidere

uisus fuit. Sic trado atque concedo in iam dicto monasterio sicuti superius legitur

cum ciuitatibus et castellis, turribus, muris, aecclesiis, terris et uineis suis, et omnia
in omnibus infra se et super se habentia quanta suprascriptas res pertinent uel

pertinere debent siue in montibus siue in planitiebus earum, in omni uaera deces-

sione. Ita sane ut a praesenti die habeatis teneatis et possideatis uos in suprascripto

monasterio in perpetuum sicuti superius legitur. In iure dominioque uestro uendicetis

ac defcndatis. Et neque a me suprascripta datrice, ncque ab ullis meis haeredibus

aliquando contra suprascriptum monasterium uel contra uos uestrosque successores

contradicantur. Sed quicquid de omnibus a praesenti die facere uolueritis, et

ucndendi donandi commutandi in omnibus habeatis potestatem et plenissimam lar-

gitatem in suprascripto monasterio. Et si insurgens ego suprascripta aut qualiscum-

que de haeredibus meis contra suprascriptum monasterium causare uel contendere

uoluerimus tam per nos quam per a nobis suppositam uel admissam personam,

siue per qualecumque ingenium, et contra omnes homines defendere non potuerimus

aut noluerimus, tunc suscipiamus iudicium dei sine misericordia et habeamus ana-

thema a cccxviij." patribus qui in nicea concilium sanctum fecerunt et in scripturis

testimonium reddiderunt. Insuper obligo me cum meis haeredibus componere in

iam dicto monasterio de auro bono et optimo libras C. et carta ista concessionis

semper habeat stabilitatem. ij» Signum manus suprascriptae dominae rnarozae

quae per consensum suprascripti domini iohannis cartam istam fieri rogauit et testes.

5» Signum manus bencdicti iudicis testis. 4^ Signum manus petri siefredi. ^ Si-

gnum manus iohannis filii iohannis bouis, testis. ^ Signum manus petri de

alberico, testis. ii^ Ego iohannes iudex et notarius compleui et finivi.

(i) Indizione di settembre.
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dccccxxj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatouis nostri Ihisu Chkisti. 'l'Emporibus donini

stcphani summi pontificis et iiniucrsalis papac. là uiri ucncrabilis i(jhannis

aepiscopi. Et filiorum ottonis et crescenti! insimiil comitum territorii sabincnsis.

In mense octobris, per indictionem xj. Constat nos dodonem filium martini,

et ungarellum et dodonem et iohannem germanos fratres fìlios adelberti, et iohanncm

filium senioricti, et petrum et adelbertum et iohannem germanos fratres filios bonini,

et adam et ferronem germanos fratres filios crescentii. Omnes insimul unanimiter

atque communiter, propria, spontanea nostraque uoluntatc, a praesenti die consi-

derantes dei omnipotentis misericordiam et prò redemptione et absolutione animarum
nostrarum et delictorum parentum nostrorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii

misericordiam a domino deo recipcre mercamur, propterea in hiiius ucjkimine

testamenti affigerc praecipimus, quia quicquid prò anima sua aliquis fecerit aut

iudicauerit, firmum et stabile debet permanere. Ideoque tradimus et concedimus ad

proprietatem in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae dominae nostrae posilo in comitatu sabinensi in loco qui uocatur acutianus.

Idcst res nostras cum aecclesia beati siluestri et Nicolai confessorum christi in uoca-

bulo ubi dicitur cerretum malum, et inter affines: Ipsam pctiam de terra ubi stare

uidetur cisterna. A tribus lateribus uiae circumdatae, A iiij." latcre riuus qui uenit

ab ipsa cisterna. Insuper concedimus et tradimus in praedicto monasterio alias res

in suprascripto uocabulo et inter affines: A capite tenet suprascriptus ungarellus,

A pede tenent suprascripti fìlli crescentii, Ab uno latere tenet stephanus de petro

imponis. Ab alio latere tenet suprascriptus dodo. Hoc est ipsam petiam ubi modo
stare uidetur suprascripta aecclesia sancti siluestri et sancti Nicolai. Insuper con-

cedimus nos suprascripti iohannes fìlius senioricti, et petrus adelbertus et iohannes

filli bonini, aliam terram in praedicto uocabulo habcntem fines: A tribus lateribus

tenet iam dictus ferro, A iiij." latere tenet iam dictus stephanus. Insuper concedimus

nos suprascripti toti datores aliam petiam de terra in ipso uocabulo habentem
fines: A tribus lateribus tenent suprascripti datores: A iiij" latere tenet suprascriptus

stephanus. Insuper concedo ego suprascriptus iohannes senioricti alias res in alio

loco in praedicto uocabulo et inter affines: A capite tenet bencdictus lubriani, A
pede riana, A ij.""'" lateribus tenent suprascripti consortes. Insuper concedo ego

suprascriptus adam aliam terram in suprascripto uocabulo et inter affines: A tribus

lateribus tenent suprascripti consortes, A iiij." latere riana. Infra omnes suprascriptos

fines seu uocabula, sic concedimus et tradimus (2) in suprascripto monasterio sanctae

Mariae ad proprietatem in perpetuum siculi superius scriptum est, cum casis, terris

pomis et arboribus suis, et suprascripta aecclesia cum uotis dotis cellis libris et

paramentis earum et cum introitibus et exilibus suis et omnia in omnibus infra

se uel super se habentia, et quanta ad suprascriptas res cum suprascripta aecclesia

pertinent uel perfinere debent in omni uaera decessione. Ila sane ut ab hac die

habeatis teneatis et possideatis uos, domne Berarde uir uenerabilis abba, et suc-

cessores uestri in suprascripto monasterio. In iure dominioque uestro uendicetis

ac defendatis. Et ncque a nobis suprascriplis datoribus ncque ab uilis nostris

haeredibus uobis^ suprascripte domne Berarde abba, et in suprascripto monasterio, uel

DOCUMCNIO kljì.

An. 1057 (1).

l)odonc di Martino,
i:n(:arcllo Dodonc c

Giovanni (igli d) Adel-
bcrto, Giovanni di Sc-
nioritt», l'ictro Adcl-
biTlo c Giovanni figli

di Bonino, Adamo c

Fi-rronc lifili di Cre-
scenzio, donano al Mo-
nasicro alcuni loro beni

con la chicna dei Santi

Silvestro e Nicola ii-

tuata in vocabolo ffr-

relum malum.

(1) Indizione di settembre. (:) .Noi codice le parole et iraJimus sono ripetute.
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SLiccessoribas uestris ipsae res cum suprascripta aecclesia et cum omnibus siculi

superius scriptum est aliquando contradicantur. Sed quicquid de eis omnibus cum
suprascripta aecclesia a praesenti die faccre uolueritis, et uendendi donandi com-
mutandi, in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insur-

gentes nos suprascripti donatores aut qualiscumque de haeredibus nostris contra

uos suprascriptos uel successores uestros aut suprascriptum monasterium ipsas

suprascriptas res ab haeredibus quoquo tempore causare uel contendere uoluerimus,

tam per nos quam per a nobis suppositam uel admissam personam siue per qua-

iecumque ingenium, et contra omnem hominem defendere non potuerimus aut

noluerimus, tunc suscipiamus iudicium dei sine misericordia et habeamus anathema

a cccxviij." patribus qui in nicea concilium sanctum fecerunt et in scripturis testi-

monium reddiderunt, et habeamus partem et societatem cum iuda,pilato, haerode,

anna et caypha in inferno inferiori. Insuper obligamus nos suprascripti cum nostris

haeredibus componere de auro bono et optimo libras x. Et post poenam absolutam

haec carta concessionis semper habeat stabilitatem usque in aeuum. Actum in

sabinis feliciter. ^ Signum manus suprascripti dodonis et ungarelli, et dodonis

et iohannis, et iohannis senioricti, et petri et adelberti et iohannis germanorum
fratrum, et suprascripti adae et ferronis, qui omnes cartam istam concessionis

fieri rogauerunt et testes. J» Signum manus massari filli petri, testis. ^ Signum

manus tedemari de gezone, testis. Signum manus carbuncelli testis. ^ Signum

manus bonizonis de rodulfo, testis. «J» Signum pagani germani suprascripti car-

buncelli filli senioricti, tesfis. ^ Signum manus adelberti de gebbo, testis. ^ Si-

gnum manus berardi filli stephani imponis, testis. ^ Ego iohannes iudex et no-

tarius compleui et finiui.

dccccxxij

,

Documento 893.

An. 1857 {).

Leone e i suoi figli

Giovanni Bono e Sc-
niorile, promettono tre
denari annui per un
granaio concesso loro
in usufrutto vitalizio
dal Monastero.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu christi. Anuo primo pontifìcatus

domini Nostri stephani viiij papae. Indictione xj. Mense octobris, Die xvj.

CErtum est nos leonem de Azo de spampinis, et iohannem bonum siue se-

niorilem filios meos quos modo habeo et usque in perpetuum habcre debebo

legitimos masculinos, hac die promittimus omnes propria, spontanea nostraque

bona uoluntate uobis, domne Berarde uir uenerabilis praesbyter et monache atque

coangelice abba uenerabilis monasteri! sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae quae appellatur in pharpha, et cunctae congregationi quae modo manet in

suprascripto monasterio et usque in perpetuum, in usu et salario uestro uestrorumque

successorum facimus nos promissionem uobis de ipso granario cum omni suo

acdificio et cum introhu et exitu suo usque in uiam publicam quod uos michi

dedistis et filiis meis legitimis masculinis per cartam donationis usufructo dierum

uitae nostrae, ut habeamus teneamus et fruamur atque possideamus. Et omni

anno prò ipso granario pensionem inferamus in suprascriptum uestrum monasterium

denarios iij. Et post obitum meum suprascripti leonis de azo et filiorum meorum
quos modo habeo, et usque in perpetuum ipsum granarium cum omni suo aedificio

deueniant in potestatem uestram, suprascripte abbo, et uestrorum successorum, ad

(i) Indizione di settembre.

VI FA\FA 289

opus suprascripti uencrabilis monastcrii sanctac Mariae quac appcUatur in pharpha,

ad faciendum quodcumquc uolucritis. Nam, quod absit, si cuntra hacc quac su-

perius notata sunt ucl ascripta Icguntur agcrc pracsumpserimus et cuncta non

obseruauerimus, tunc daturum me promitto cum haeredibus meis masculini Icgi-

timi (i) uobis, suprascriplc abba, ucstrisque successoribus ante omne litis initium

poenae nomine auri cocti libram j. Et post poenam absolutam in sua haec carta

mancai firmitate. Quam scribcndam rogauimus cresccntium scriniarium sanctac

romanac accclesiac. Signa ^ ^ ^ manuum suprascripti Iconis de azo, et iohannis

boni, et seniorilis, et prò aliis filiis corum legitimis masculinis, rogatorum. <Ji Roma-

nus de Cesario uocatus. «J» Stcphanus uir magnificus. Bcnedictus uir magnificus

calcararius. Ego crcsccntius scriniarius sanctac romanac accclesiac complcui et

absolui.

dccccxxiij.

IN
NOMINE Domini Dki Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno ab incarnatione

cius millesimo Iviiij." In mense septembris, per indictionem xij. Temporibus

domnj nicolai sanctissimi secundi papae sedentis in sacratissima sede beati

petri apostoli. Brcuc refutationis atque recordationis seu obligationis factum

quomodo uenit guarnerius qui super nomen foUis praesbyter uocatur, intus in

castellum quod nominatur tribucum ante praesentiam domni Berardi uiri uencra-

bilis abbatis, et domni petri de laurcntio, et aliorum monachorum et bonorum
hominum qui sunt subscripti testcs, et rcfutauit suprascriptus guarnerius modiola viij

et sextaria viij de terra quac per scriptum habuit in uocabulo ubi dicitur turanus.

Rcfutauit in persona domni Berardi uiri uenerabilis abbatis et in monasterio

sanctac Mariae, ut ncc per se nec per suos hacredes aliquando requisisset ncque

per ullam submissam personam. Et obligauit se cum suis haeredibus ut si ab illa

hora in antea aut ipse aut sui haeredes aut ab eis submissa persona magna ucl

parua litigare ucl rcmouere uoluissent, et hanc refutationem et hoc brcuc disrum-

pere ucl frangere uoluissent, compositores fìant de argento ualentc solidorum C. Et

post pocnam absolutam hoc brcuc scmpcr habeat stabilitatcm, quia sic factum et

diffinitum fuit fclicitcr. ^ Signum manus suprascripti guarnerii qui hoc brcuc

refutationis fieri rogauit et testcs. ^ Signum manus masso de petro heluae.

4j» Signum manus benedicti pasconis, testis. ^ Signum manus petri de franco

benedicti, testis. Ego petrus notarius complcui et absoluj.

boCUMENIO S^-t.

An. 1059(2).

Giiarncrio rcfata al

Monastero alcuni beni

situati io vocabolo To-
fano.

dccccxxiiij

.

IN
NOMiME Domini Dia Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anuo ab incarnatione

cius millesimo Iviiij. In mense februario, per indictionem xij. Constat me
crescentium fìlium farolfi, cum azolino filio meo, propria, spontanea nostrorumque
bona uoluntatc, a pracscnti die considcrantes dei omnipotentis miscricordiam

et prò redemptionc et absolutione animae nostrae et dilcctorum parcntum nostrorum,

ut in die illa aduenicnte futuri iudicii miscricordiam a domino deo rec:perc mc-

DOCUMESTO S1J5.

An. 1059.

Crescenzio di Fa-
rolfo e suo figlio Azo-
lino donano al Mona-
stero alcuni benìsìtunCi
in comitato s.ibinen^e

nel luogo detto pinta.

(i) Cos'i nel codice.

(i) Indizione romana o, forse, italica. Vedasi la nota al documento 81^4.
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reamur, propterea tradimus atque conccdimus in monasterio sanctac dei genitricis

Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha et uobis, domne Berarde uir

uenerabilis abba, uestrisque successoribus in perpetuum. Idest terras et uineas

quas habemus in comitatti sabinensi in loco qui nominatur pinea, quod est totum

ipsum casalem qui nominatur de genzuni inter affines: Ab omnibus lateribus te-

nentis terra sanctae Mariae. Infra istos fines concedimus et tradimus suprascriptas

res in suprascripto monasterio sanctae Mariae ad suam proprietatem, cum casis,

uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus infra se et super se

habentia in integrum in omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis

teneatis possideatis, in iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque

a nobis suprascriptis donatoribus ncque ab uUis nostris hacredibus suprascriptae

res de suprascripta accclesia aliquo modo aliquando suptrahantur. Sed quicquid

de eis a praesenti die facerc uolueritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus

habeatis potestatem et plaenissimam largitatcm. Et si insurgentes nos suprascripti

donatores aut aliquis de hacredibus nostris suprascriptas res de suprascripto mo-
nasterio contenderimus aut abstulerimus, et contra omnem hominem minime an-

testeterimus nel non defenderimus uel defendere noluerimus, tunc nos et omnes

qui suprascriptas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre temptaucrimus,

suscipiamus iudicium dei sine misericordia et habeamus anathema a cccxviij." pa-

tribus sanctis qui niccnum concilium fecerunt et sanctos canones statuerunt et in

sancta scriptura testimonium reddiderunt, et suprascriptas res duplas et melioratas

in suprascripto monasterio restauremus. Et ut haec carta donationis uel conces-

sionis semper habeat stabilitatem, in praescntia illustrium uirorum petro notarlo

scribendam tradidimus utque scriberet sponte rogauimus, feliciter. ^ Signum manus

suprascripti crescentii, et suprascripti ^ azolini donatorum qui hanc cartam dona-

tionis et concessionis fieri rogauerunt et testes. «J» Signum manus landulfì rocciae,

tcstis. 4^ Signum manus franconis de iohanne bassallo, testis. ^ Signum manus

rainaldi de iohanne guidonis praesbyteri, testis. 4j» Ego petrus notarius compleui

et absolui.

dccccxxv.

Documento 896.

An. 1059.

Berardo di Farolfo
dona al Monastero al-

cuni beni situati in ter-
ritorio sabinense nel
luogo detto Tancia e
Seclinianus.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno ab incarnatione

cius millesimo Iviiij, in mense aprilis, per indictionem xij. TEmporibus do-

mini nicolai sanctissimi secundi papae sedentis in sacratissima sede beati

petri apostoli, et domini iohannis aepiscopi sanctac sedis aecclesiae sabincnsis.

Constat me berardum fìlium farulfi propria, spontanea meaque bona uoluntate a

praesenti die considerantem dei omnipotentis misericordiam et prò redemptione

et absolutione animac meae et dilectorum parentum nostrorum, ut in die illa

adueniente futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur, prop-

terea trado atque concedo in monasterio sanctae dei genitricis Mariae dominae

nostrae quod dicitur in pharpha et uobis, domne Berarde uir uenerabilis abba,

uestrisque successoribus in perpetuum. Idest terras et uineas quas habeo in

comitatu sabinensi in loco qui nominatur tancia et sectinianus. Inter affines:

A primo latere riuulus qui dicitur de cancelli qui per tempus aquam discurrit,

et ipse riuulus uadit usque in castellum quod nominatur fatuccli, A sccundo

latere usque ad cacumen montis qui nominatur de maialini, et inde descendit

usque in riuulum qui nominatur atrianus, A iij." latere suprascriptus riuulus

atrianus qui per omne tempus aquam discurrit, A iiij." latere terra quae est per-
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tincntia de salisano. Infra omnes suprascriptos fincs concedo et trado totani in

integrum mcann sortcm, ubicumque michi euenit ex parte paterna uel materna

in suprascripto monasterio ad suam proprielatem, cum casis, uineis, terris?

pomis et arboribus suis, et onnnia in omnibus infra se et super habentia in

integrum.

dccccxxvj.

ITEM IN ALIA CAUTA. Bucue refutationis quam fecit suprascriptus berardus i>ocumekto 897.

intus in rocca de castello quod nominatur tribucum ante domnum petrum^
. .

*
. tkrardo di Farolfo

prepositum et domnum guidonem monachum quando relutauit in suprascripto
^^^'^''^r^tc '^dcrcistd^

monasterio sanctae Mariae et in persona domini berarJi uiri uencrabilis ab- d' J'aiisano.

batis et successoribus eius totam in integrum suam sortcm de castello quod no-

minatur salisanus cum muris, casis, portis, carbonariis et omni aedifìcio de intus

et de foris quod ad ipsum castellum pertinet uel pertinere debet, et terras et

sortem de aecclesiis, et molis et quantamcumque terram tenebat per scriptum

tertii generis, aut per qualecumque ingenium de suprascripto monasterio. In

omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis, teneatis et possi-

deatis. In iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et nequc a me
suprascripto donatore ncque ab uUis mcis haeredibus suprascriptae res de su-

prascripta aecclesia aliquo modo aliquando suptrahantur. Sed quicquid de eis

a praesenti die facere uolueritis, et ucndendi donandi commutandi in omnibus
habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus

donator, aut aliquis de haeredibus meis suprascriptas res de suprascripto mona-
sterio contenderimus aut abstulerimus, aut contra omnem hominem minime an-

testeterimus uel non defenderimus uel defenderc noluerimus, tunc ego et omnis
qui suprascriptas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre temptaucri-

mus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia et habeamus anathema a cccxviij."

patribus sanctis qui in nicea concilium fecerunt et sanctos canones statuerunt

et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et suprascriptas res duplas et

melioratas in suprascripto monasterio restauremus. Refutationem uero supra-

scriptam si litigare aut remouere uoluerimus, et ipsum breue disrumpere uel fran-

gere praesumpserimus, compositores simus ego uel mei haeredes in suprascripto

monasterio de argento libras x. Et ut haec cartulae donationis uel cessionis siue

refutationis semper habeant stabilitatem, in praesentia illustrium uirorum petro

notarlo scribendas tradidimus utque scriberet sponte rogauimus, feliciter. ^ Si-

gnum manus suprascripti berardi donatoris qui hanc cartam concessionis et breue

refutationis fieri rogauit et testes. ^ Signum manus alberti filii azonis de albcrto,

testis. ^ Signum manus iohannis de girardo gratiani, testis. 4j» Signum manus
martini capulei, testis. «J» Ego Petrus notarius compleui et absolvi.

(0 In mancanza di note cronologiche segniamo per questo documento la data del documento precedente che
ha in certo modo attinenza con esso.
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dccccxxvij.

Documento 898.

An. 1059.

I

N Dei nomine. DEcretum domini Karoli regis francorum et langobardorum,
et dei nutu magni imperatoris et patricii romanorum, per quod instituit ut

quisque homo de rebus suis prò salute animae suae donare uel iudicare no-
luerit, faciat quemadmodum hic continetur, quia si aliquid de rebus nostris

Azone di Giovanni,
sua moglie Doda, e

Adelberto prete figlio

di Pietro, donano al

sit°uTtiTduc"to'b>o- in locis sanctorum uel in substantia pauperum conferimus, hoc nobis procul
Pontano, nel luogo det- dubio in aeterna beatitudine retribui confidimus. Ergo nos in dei nomine azo

fìlius iohannis, et doda filia adami (i) uxor mea, et adelbertus praesbyter filius

petri, bona, spontanea nostraque bona uoluntate in futurum donamus donatumque
in perpetuum esse uolumus in monasterio sanctae Mariae de acutiano quod
uocatur pharphense, in honore omnium sanctorum constructum, ubi nunc berardus
abbas esse uidetur. Hoc est res nostras in ducatu spoletano, in castaldatu pon-

tano, in loco qui dicitur griianus et in eorum uocabulis. De aecclesia sancti uiti

nostram portionem cum omni ornamento eius, dotis, dotaliciis, cellis, uotis et

cum introitu et exitu suo, et de casd et clausura de azo omnem suam portionem,

et uxoris eius et adelberti praesbyteri. De ipsa casa quartam portionem, et de

clusis, canapinis, uineis et cultis uel incultis, et omnem nostram portionem de

silua eulta uel incuha, excepto ij petias. Vnam ad alfianum et unam ad cor-

nuale suptus fractis, et est in ipso dono petia una ad rotas, et alia ad incinos,

et alia ad piza augusti, et alia ad capannas, et alia ad planum. Duas petias et iij

caesas et aliam terram et siluam. Et in aliis locis de siluis omnem nostram

portionem, et ubicumque inuenire inuenta uel inquisita potueritis de nostra por-

tione, et omnia quaecumque habemus infra fines de griiano, sic donamus in fu-

turum perpetualiter, et per hanc cartam donationis a praesenti die tradimus in

praefato monasterio prò remedio animae nostrae et parentum nostrorum, proque

beata uita ubi pius dominus misericors sit de peccatis nostris, cum omnibus

constructuris earum, et omnia infra se uel super se habentia, ut nunc et in fu-

turum abbas ipsius monasterii uel agens eius in suam debeant donationem re-

uocare, ad perpetualiter possidendum, habendum, uel quicquid exinde oportunitas

praedictae basilicae uel monasterii elegerit faciendum, liberam in omnibus ha-

beant potestatem. Si uero quod futurum esse non credimus nos suprascripti uel

nostri haeredes contra uos uel successores uestros ad opus sancti monasterii

uestri deinceps de ipsa nostra donatione aliquam causationem mittere quaesie-

rimus per quodlibet ingenium aut minuauerimus, aut calliditate commoti aut

cupiditate praeuenti contra hanc aepistolam donationis nostrae quam spontanea

nostra uoluntate propter nomen domini fieri decreuimus, uenire aut aliquid agere

uoluerimus aut tergiuersatores extiterimus, iram trinac maiestatis incurramus et

cum suprascriptis sanctis ante tribunal christi ducamus rationem, aut si contra

omnem hominem omni tempore minime defendere uel antestare non potuerimus

aut noluerimus, repromittimus et obligamus nos cum nostris haeredibus uobis,

suprascripti, uestrisque succeFSoribus et in suprascripto monasterio uestro duplas

sub aestimatione res de proprio nostro in ipsis locis uobis restauremus, et praesens

aepistola donationis ac cessionis, omni tempore firma et stabilis permaneat in

praefato monasterio. Et factum, est ab incarnatione domini anno millesimo Iviiij."

(i) Nel codice adami. Forse aderamiì o adammi'(
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Regnante domino heinrico imperatore augusto. In mense maio, per indictio-

nem xij. Quam uero aepistolam donationis ac cessionis rogatu suprascriptorum

scripsi ego adam iudex et notarius. Actum in ponte t'eliciter. ^ lOgo adelbertus

praesbyter qui prò nobis et partibus nostris hanc cartam redemptionis lieri ro-

gauit. ^ Ego azo et doda uxor mea hanc cartam fieri rogauimus. «J» l-^go

deodatus filius rapcrti, tcstis. ^ Ego coruinus qui super nomcn pagaiius, lestis.

^ Eigo adam filius pagani, testis. Ego qui supra adam iudex et notarius

scripsi clausi et fmiui.

dccccxxviij.

IN
NOMINE Domini Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnationc cius anno

millesimo Iviiij. In mense iunio, per indictionem xiij. Dvm fragilitatem hu-

mani generis pcrtimescimus et ultimac uitac tcmpus uenturum, oportet inueniri

unumquemque paratum ne sine aliquo boni operis respectu migret a saeculo,

et dum suo iure et potestate consistit praeparet sibi uiam salutis per quam ad

aeternam beatitudinem ualeat peruenire. Proinde compensans ego petrus filius

dodonis cum oliua uxore mea, dedi aliquid de rebus nostris in casa beatae

Mariae monastcrio pharphensi et uobis, berarde uir uenerabilis abba, et in cella

sancti angeli de sabelli, et tibi, adelberte praeposite, et aliis praesbyteris et mo-
nachis uestrisque successoribus prò animabus nostris et patris et matris et fratrum